
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  301 DEL 13/06/2018 

 

OGGETTO: Fornitura di gasolio per riscaldamento/autotrazione nell’ambito della “perizia di spesa 

per la manutenzione ordinaria, la gestione e esercizio delle opere di accumulo, di 

adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei 

comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2018”.             

CIG. 740739795F. Approvazione risultati di gara. 

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 il Consiglio d’Amministrazione con delibera n. 739 del 28.11.2017, ha approvato la perizia 

specificata in oggetto per l'anno 2018 e con delibera n. 741, nella medesima seduta, ha approvato 

il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2018 - 31.12.2018; 

 nella citata perizia è stata prevista, attraverso l'indizione di apposita procedura negoziata, in 

ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal Regolamento per l'acquisto di beni e 

servizi e per l'esecuzione dei lavori in economia, approvato dal Consiglio dei Delegati dell'Ente 

con deliberazione n. 59 del 16.12.2013, l'esecuzione della fornitura di gasolio per 

riscaldamento/autotrazione (litri 34.000), per l'attività di che trattasi; 

 si è proceduto, pertanto, all’indizione di apposita procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) 

del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4 lett. b) del 

medesimo D.Lgs. per l’affidamento della citata fornitura nell’ambito della perizia indicata in 

oggetto; 

Visti la lettera d'invito prot. n. 6000 del 29.03.2018 e l’elenco delle ditte da invitare, a tal uopo 

predisposti; 

Visto il verbale di gara del 17.04.2018 dal quale si rileva che, entro il termine fissato del 

16.04.2018, è pervenuta al Consorzio la sola offerta della ditta RUSSO MICHELINA di Bovino 

(FG) che ha proposto il ribasso dell’8,00% sul prezzo di listino del M.S.E. – Osservatorio Nazionale 

Prezzi e Tariffe - vigente all’atto della gara, corrispondente ad € 1,09721/lt. al netto di imposte; 

Vista l'attestazione del RUP prot. n. 8514 del 09.05.2018 dalla quale si rileva che, ai fini 

dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto per la ditta sopra citata alla verifica, con esito 

positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente; 

Accertato che il ribasso offerto resterà invariato per tutto il periodo della fornitura e si applicherà al 

prezzo di listino del M.S.E. – Osservatorio Nazionale Prezzi e Tariffe, al netto di imposte, vigente 

all’atto della singola somministrazione; 

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura di che trattasi alla predetta ditta; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d’urgenza in considerazione della 

necessità di approvvigionarsi, in tempi brevi, del combustibile necessario per il funzionamento degli 

impianti consortili e di tutti i mezzi impiegati nell’attività di manutenzione, per i quali non è 

riconosciuto l’utilizzo del gasolio agricolo agevolato; 

Accertato che a causa della estrema variabilità dei prezzi di mercato del combustibile, è possibile 

stimare, solo al momento della gara (17.04.2018), la spesa presunta complessiva; 



Accertato, altresì, che per il quantitativo necessario pari a litri 34.000, e sulla scorta del ribasso 

dell’8% offerto in sede di gara, viene a determinarsi la spesa presunta complessiva della fornitura in 

€ 45.512,26, (€ 1,338596 x lt 34.000), I.V.A. compresa e la stessa sarà imputata come di seguito 

indicato: 

 per 11.900 lt,pari ad  € 15.929,29 alla missione 4, programma 1, macroaggregato 103, cap. 18 

delle uscite di bilancio del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente 

disponibilità; 

 per 22.100 lt, pari ad € 29.582,97 alla missione 4, programma 2, macroaggregato 103, cap. 18 

delle uscite di bilancio del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente 

disponibilità;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di affidare la fornitura di 34.000 litri di gasolio per riscaldamento/autotrazione alla 

ditta RUSSO MICHELINA di Bovino (FG) che ha offerto il ribasso dell’8,00% sul prezzo di listino 

vigente all’atto della gara, con riferimento al valore indicato dal M.S.E. – Osservatorio Nazionale 

Prezzi e Tariffe – per l’importo presunto complessivo di € 45.512,26 (€ 1,338596 x lt. 34.000), 

I.V.A. compresa. 

L'affidamento avviene ai patti e condizioni della lettera di invito alla gara prot. n. 6000 del 

29.03.2018. 

Il ribasso offerto  resterà invariato per tutta la durata della fornitura e si applicherà al prezzo di 

listino del M.S.E. – Osservatorio Nazionale Prezzi e Tariffe - , al netto di imposte, vigente all’atto 

della singola somministrazione. 

La spesa presunta complessiva di € 45.512,26 sarà imputata come di seguito indicato: 

 per 11.900 lt, pari ad  € 15.929,29 alla missione 4, programma 1, macroaggregato 103, cap. 18 

delle uscite di bilancio del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente 

disponibilità; 

 per 22.100 lt, pari ad € 29.582,97 alla missione 4, programma 2, macroaggregato 103, cap. 18 

delle uscite di bilancio del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente 

disponibilità;  

La presente determinazione, adottata urgentemente per i motivi sopra esposti, sarà sottoposta a 

ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 14/06/2018. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


